索引号：
	11220000MB19566296/2021-06513
	分类：
	医药服务管理;通知

	发文机关：
	吉林省医疗保障局
	成文日期：
	2021年12月22日

	标题：
	关于印发《吉林省基本医疗保险、工伤保险和生育保险诊疗项目及医疗服务设施项目目录（2021年）》的通知

	发文字号：
	吉医保联〔2021〕31号
	发布日期：
	2021年12月30日

关于印发《吉林省基本医疗保险、工伤保险和生育保险诊疗项目及医疗服务设施项目目录（2021年）》的通知
吉医保联〔2021〕31号
各市（州）医疗保障局、人力资源和社会保障局，长白山管委会医疗保障局、人力资源和社会保障局，梅河口市医疗保障局、人力资源和社会保障局：

　　为进一步优化我省基本医疗保险诊疗项目管理，不断提升参保人员保障水平，切实减轻参保人员就医负担，根据《中共中央 国务院关于深化医疗保障制度改革的意见》（中发〔2020〕5号）等要求，省医疗保障局、省人力资源和社会保障厅组织专家制定了《吉林省基本医疗保险、工伤保险和生育保险诊疗项目及医疗服务设施项目目录（2021年）》（以下简称《诊疗目录》），现印发你们，并就相关事宜通知如下：

　　一、严密规范执行《诊疗目录》
　　《诊疗目录》是我省基本医疗保险、工伤保险基金支付诊疗项目的标准，对进一步规范医疗服务项目使用、提升医保基金效率、保障参保人员权益具有重要意义。各地、各部门应切实统一思想，提高认识，严密规范做好《诊疗目录》执行工作。《诊疗目录》由省医疗保障局会同省人力资源和社会保障厅统一制定，全省统一执行，各地不得自行调整。

　　二、加强《诊疗目录》精细化管理
　　（一）对手术总说明中以百分比数值加收的项目支付类别按涉及主项目的支付类别支付，如儿童（0-6周岁）手术加收10%、显微镜下手术加收25%等。

　　（二）探索对临床诊疗有需求、价格较高的新技术或基本医保有需求、没有收费价格的项目（医疗服务项目中标注“市场调节价”的），通过专家测算论证、谈判等方式纳入医保支付范围并确定支付标准。

　　（三）为切实做好国家医疗服务项目分类与代码库贯标执行工作，在印发《诊疗目录》的基础上，形成了细化的医疗服务项目入库数据，并不定期进行更新。数据库内容与《诊疗目录》具有同等政策约束力，各定点医疗机构应严谨规范对照。

　　三、切实做好政策衔接
　　《诊疗目录》自2022年1月15日起实施，原《吉林省基本医疗保险、工伤保险和生育保险诊疗项目及医疗服务设施项目目录（暂行）》（吉医保联〔2019〕29号）不再执行。各地要做好目录实施的衔接工作，指导各定点医疗机构及时更新维护，确保平稳有序落地。

　　我省《诊疗目录》管理将结合国家和我省相关政策及医疗服务价格项目调整等情况，适时进行动态调整。在《诊疗目录》执行中遇有重大问题，应及时向省医疗保障局、省人力资源和社会保障厅报告。

　　附件：吉林省基本医疗保险、工伤保险和生育保险诊疗项目及医疗服务设施项目目录（2021年）
　　吉林省医疗保障局 吉林省人力资源和社会保障厅

　　2021年12月22日